
PROVVEDIMENTO DIRIGENZIALE

 Numero: 2014/DD/07212
 Del: 15/10/2014
 Esecutivo da: 16/10/2014
 Proponente: Direzione Sistemi Informativi

OGGETTO: 
LINEA COMUNE S.p.A. - Evoluzione e sviluppo del servizio on-line per il pagamento 
dell'imposta di soggiorno

IL DIRETTORE

Premesso che:

- con D.C.C. n. 52 del 29.07.2014 è stato approvato  il bilancio annuale di previsione 2014, il  bilancio 
pluriennale 2014-2016, il  piano triennale investimenti, il  programma triennale lavori pubblici, la 
relazione previsionale e programmatica e il piano delle alienazioni e valorizzazioni di cui all'art. 58 
D.L. 112/2008;

- con Delibera di Giunta n. 287 del 19.9.2014 è stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione 2014;

Premesso altresì che:
-  con Deliberazione di Giunta n. 2012/G/224/141 è stato approvato lo schema del contratto di servizio 

per il triennio 2012-2014, stipulato fra l’Ente e Linea Comune, Società di servizi strumentali per 
l’Amministrazione Comunale, con indicazione dei costi a carico del Comune di Firenze per i servizi 
di  base  a  supporto  dell’e-Government,  in  relazione  ai  quali  con  successiva  Determinazione 
Dirigenziale sono stati assunti i relativi impegni di spesa;

- con Determinazione Dirigenziale nr.  6371/2012 è stato sottoscritto il Contratto di Servizio suddetto 
e sono stati assunti i corrispondenti impegni di spesa;

-  il p.to 3.2 del suindicato contratto di servizi prevede la possibilità per Linea Comune di svolgere, a  
favore dei singoli Enti che ne facciano eventualmente richiesta, attività o forniture ulteriori rispetto a  
quelle di base da disciplinare mediante specifici accordi integrativi del contratto di servizi;

Preso atto che: 

- con D.Lgs 23/2011 è stata data la facoltà ai Comuni di istituire l’imposta di soggiorno;

- che con Delibera del Consiglio Comunale n. 230/33 del 20/6/2011 il Comune di Firenze ha stabilito  
l’istituzione dell’imposta di soggiorno ed approvato il relativo regolamento;

Pagina 1 di 4 Provv. Dir.2014/DD/07212



Richiamata  la Determinazione dirigenziale 335/2011 con la quale è stata affidata a Linea Comune spa,  
società  di  servizi  strumentali  per  l’Amministrazione  Comunale  ed  Ente  gestore  del  Centro  Servizi  
Territoriale, la progettazione e lo sviluppo dei servizi on-line  necessari ai gestori di attività ricettive per la  
gestione e la riscossione della tassa tramite POS virtuale;

Dato atto  che a seguito dell’adozione della Delibera del Consiglio Comunale n.21/2012 e n.50/2014,  il 
Regolamento comunale sull’imposta di soggiorno ha avute profonde modificazioni, in particolare per quanto 
riguarda la dichiarazione e l’introduzione di nuove categorie di utenti;

Ritenuto  pertanto  necessario  adeguare  il  sistema  di  riscossione  dell’imposta  in  oggetto  alle  modifiche 
regolamentari introdotte con le suddette deliberazioni, è stata richiesta a Linea Comune spa una offerta per  
l’evoluzione del  Sistema di  gestione dell’imposta  di  soggiorno attualmente  in  funzione presso il  Centro 
Servizi Territoriale;

Visti:

- l’offerta  di  Linea  Comune,  nr.  17/14  (prot.  gen.  229649  del  25/9/2014),  allegata  quale  parte 
integrante e sostanziale, avente ad l’evoluzione del Sistema di gestione dell’imposta di soggiorno, 
per l’importo di €  30.000,00, IVA 22% inclusa;

- la nota della stessa Linea Comune spa, (prot. 231656, ), allegata quale parte integrante e sostanziale, 
con la quale si proroga la validità dell’offerta suddetta al 20 ottobre 2014;

- il parere di congruità economica, prot. 230980 del 26/9/2014, anch’esso allegato al presente atto 
quale  parte  integrante,  redatto  dal  Dirigente  del  Servizio  sviluppo infrastrutture  tecnologiche  di 
questa Direzione;

Rilevato che:

- con Deliberazione di Giunta n. 2012/G/224/141 è stato approvato lo schema del Contratto di servizio 
per il triennio 2012-2014, stipulato fra l’Ente e Linea Comune, Società di servizi strumentali per  
l’Amministrazione Comunale, con indicazione dei costi a carico del Comune di Firenze per i servizi  
di  base  a  supporto  dell’e-Government,  in  relazione  ai  quali  con  successiva  Determinazione  
dirigenziale sono stati assunti i relativi impegni di spesa;

- il p.to 3.2 del suindicato Contratto di servizi prevede la possibilità per Linea Comune di svolgere, a  
favore dei singoli Enti che ne facciano eventualmente richiesta, attività o forniture ulteriori rispetto a 
quelle di base da disciplinare mediante specifici accordi integrativi del contratto di servizi;

Ritenuto perciò necessario procedere alla stipula di un Accordo integrativo del Contratto di servizio per il  
triennio 2012-2014 con il quale regolare le attività necessarie per la realizzazione di quanto indicato ai punti  
precedenti;

Visto lo schema di Accordo integrativo al Contratto di Servizio per il triennio 2012-2014, da stipulare fra 
Linea Comune spa e il  Comune di  Firenze,  allegato al  presente provvedimento quale parte integrante e  
sostanziale,  nel  quale  sono  disciplinate  le  modalità,  i  termini,  la  tempistica  ed  il  corrispettivo  per  la  
realizzazione dell’intervento di sviluppo del Sistema per la gestione dell’imposta di soggiorno;

Ritenuto  necessario nominare  un  Responsabile  del  Procedimento  nella  persona  dell’ing.  Gianluca 
Vannuccini, Dirigente del Servizio sviluppo infrastrutture tecnologiche di questa Direzione;

Dato atto:

- che, come precisato dall’Autorità per la Vigilanza sui Contratti Pubblici con Determinazione n. 10 
del 22 dicembre 2010, il presente affidamento è da ritenersi escluso dall’ambito di applicazione della 
legge n. 136/2010 in materia di tracciabilità dei flussi finanziari in quanto la società Linea Comune  
s.p.a. è società strumentale in house soggetta a controllo analogo;

- che gli allegati parte integrante alla presente determinazione sono conformi agli originali depositati 
presso questa Direzione;

Pagina 2 di 4 Provv. Dir.2014/DD/07212



- della regolarità tecnica del provvedimento;

Visti:

- l’art. 107 D. Lgs. 267/2000

- il D. Lgs. 163/2006

- l’art. 81, comma 3, dello statuto del Comune di Firenze

- l’art. 23 del Regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi

DETERMINA

per le motivazioni espresse in parte narrativa, che integralmente si richiamano:

1) di affidare a Linea Comune SpA (codice beneficiario 30758) l’evoluzione e lo sviluppo dei servizi 
online  relativi  all’imposta  di  soggiorno,  come dettagliato  nell’offerta  prot.  229649  allegata  al 
presente provvedimento;

2) di  sub-impegnare  la  somma  complessiva  di  €  30.000,00  necessaria  per  l’intervento  in  oggetto 
sull’imp. 10/6242 – Cap. 51104 – CUP H12I10000180001 - cod. op. 100633;

3) di  nominare  Responsabile  del  Procedimento  l’ing.  Gianluca  Vannuccini,  Dirigente  del  Servizio 
sviluppo infrastrutture tecnologiche di questa Direzione.

ALLEGATI INTEGRANTI

- OFFERTA
- PARERE CONGRUITA
- SCHEMA ACCORDO INTEGRATIVO
- PROROGA SCADENZA OFFERTA

Firenze, lì 15/10/2014 Sottoscritta digitalmente da
Il Responsabile

Francesca Saveria Pascuzzi

N° Capitolo Articolo Impegno/Accertamento SubImpegno/Sub
Accertamento

Importo

1) 51104 0 10/006242 03 30000

Visto di regolarità contabile
Sottoscritta digitalmente da

Firenze, lì 16/10/2014 Responsabile Ragioneria
Michele Bazzani

Pagina 3 di 4 Provv. Dir.2014/DD/07212



Le firme, in formato digitale, sono state apposte sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 
del D.Lgs. 7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD). La presente determinazione è conservata in originale 
negli archivi informatici del Comune di Firenze, ai sensi dell'art.22 del D.Lgs. 82/2005.

Pagina 4 di 4 Provv. Dir.2014/DD/07212


